§ 4º Poderão ser abatidos dos prazos e descontados tão-somente os dias de chuva e os impraticáveis, registrados 

nos diários de obras. 

CLÁUSULA TERCEIRA - Do preço 
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, em contraprestação pelos serviços de que trata o presente contrato, o 

valor total global de R$ 187.152,01 (cento e oitenta e sete mil cento e cinquenta e dois reais e um 
centavo), de acordo com a Planilha Orçamentária e o Cronograma Físico-Financeiro, anexos ao presente 

instrumento, sendo R$ 149.103,67 de materiais e R$ 38.048,34 correspondente à mão-de-obra. 

§ 1º No preço estão inclusos todos os custos com material, mão-de-obra, inclusive o BDI (impostos, taxas, tarifas,